3. Gardant d'un cœur inébranlable, bien-aimés, cette foi en l'incarnation du Seigneur, elle qui fait de l'Église entière le corps du Christ, soyez à jeun de tous les mensonges des hérétiques ; et croyez que les œuvres de miséricorde vous profiteront, que vous garderez utilement la pureté de l'abstinence, à cette condition que nulle opinion perverse ne contamine et ne souille vos âmes. Rejetez les arguments de la sagesse du monde : ils sont en horreur au Seigneur,

sunt omnia, et sine quo factum est nihil, secundum carnem quoque in fine temporum generatum. Credite hunc corporaliter crucifixum, mortuum, suscitatum et super altitudines cælestium dominationum elevatum, in Patris dextera constitutum, ad iudicandum vivos et mortuos in eadem carne, qua ascendit, venturum. Hoc enim universis fidelibus Apostolus prædicat, dicens : *Si surrexistis cum Christo, quæ sursum sunt quærite, ubi Christus est in dextera Dei sedens ; quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram. Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum enim Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria*<sup>1</sup>.

4. Habentes ergo, dilectissimi, tantæ promissionis fiduciam, estote non solum spe, sed etiam conversatione cælestes. Et quamvis omni tempore studendum sit sanctificationi et mentis et corporis, nunc tamen in istis quadraginta dierum jejuniis, sollicitioribus vos pietatis operibus expolite, non solum in distribuendis elemosynis, quæ magnum habent emendationis effectum, sed etiam in remittendis offensionibus et peccatorum reatibus relaxandis : ut conditio quam inter se et hominem Deus posuit, non resistat orantibus. Dicentes enim, secundum doctrinam Domini : *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*, debemus toto corde implere quod dicimus. Tunc enim fiet omnino quod in consequentibus postulamus, ut et in tentationem non inducamur, et a malis omnibus liberemur : per Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

1. Col., III, 1-4.

et personne n'a pu, par elle, parvenir à la connaissance de la vérité ; mais gardez solidement dans l'âme ce que vous dites dans le Symbole. Croyez au Fils de Dieu, coéternel au Père, par qui tout a été fait et sans qui rien n'a été fait, engendré aussi selon la chair à la fin des temps. Croyez que, corporellement, il a été crucifié, qu'il est mort, qu'il est ressuscité, qu'il a été élevé plus haut que les célestes dominations, qu'il a été établi à la droite du Père, qu'il viendra juger les vivants et les morts dans la même chair avec laquelle il est remonté. C'est ce que l'Apôtre prêche à tous les fidèles quand il dit : « Si vous êtes ressuscités avec le Christ, recherchez les biens d'en haut, là où se trouve le Christ, siégeant à la droite de Dieu. Ayez le goût des biens d'en haut, non de ceux de la terre. Vous êtes morts, en effet, et votre vie demeure cachée en Dieu avec le Christ. Quand le Christ, votre vie, se manifestera au grand jour, alors vous aussi vous serez manifestés avec lui dans la gloire »<sup>1</sup>.

4. Ayant donc, bien-aimés, la confiance que donne une telle promesse, soyez cælestes, non seulement d'espérance, mais encore de conduite. Et s'il faut en tout temps s'appliquer à la sanctification de l'âme et du corps, c'est maintenant cependant, au cours de ces quarante jours de jeûne, qu'il faut vous rendre irréprochables par des œuvres de piété plus pressées, non seulement en distribuant des aumônes — lesquelles ont un grand pouvoir pour notre amendement — mais aussi en pardonnant les offenses et en renonçant aux griefs ; ainsi la condition que Dieu a mise entre lui et l'homme ne pourra pas être opposée à ceux qui prient. Lorsqu'en effet nous disons, selon l'enseignement du Seigneur : « Remettez-nous nos dettes, comme nous-mêmes remettons à nos débiteurs », nous devons accomplir de tout cœur ce que nous disons. Alors se réalisera pleinement ce qui est l'objet des demandes suivantes : que nous ne soyons pas soumis à la tentation et que nous soyons délivrés de tout mal ; par notre Seigneur Jésus-Christ, qui, avec le Père et l'Esprit-Saint, vit et règne dans les siècles des siècles. Amen.

49. Léon le Grand.

## DE QUADRAGESIMA SERMO IX

1. In omnibus, dilectissimi, solemnitatibus Christianis non ignoramus paschale sacramentum esse præcipuum, cui condigne et congrue suscipiendo totius quidem nos temporis instituta præformant; sed devotionem nostram præsentem vel maxime dies exigunt, quos illi sublimissimo divinæ misericordiæ sacramento scimus esse contiguos. In quibus merito a sanctis apostolis per doctrinam Spiritus sancti majora sunt ordinata jejunia, ut per commune consortium crucis Christi etiam nos aliquid in eo quod propter nos gessit ageremus, sicut Apostolus ait : *Si compatimur, et conglorificabimur*<sup>1</sup>. Certa atque segura est exspectatio promissæ beatitudinis, ubi est participatio Dominicæ passionis. Nemo non est, dilectissimi, cui per conditionem temporis societas hujus gloriæ denegetur, tamquam tranquillitas pacis vacua sit occasione virtutis. Apostolus enim prædicat, dicens : *Omnes qui pie volunt vivere in Christo, persecutionem patientur*<sup>2</sup>; et ideo numquam deest tribulatio persecutionis, si numquam desit observantia pietatis<sup>3</sup>. Dominus ipse in exhortationibus suis dicit : *Qui non accipit crucem suam, et sequitur me, non est me dignus*<sup>4</sup>; nec dubitare debemus hanc vocem non

1. Cf. Rom., VIII, 17.

2. II Tim., III, 12.

3. Cf. *supra*, 1<sup>er</sup> sermon pour le carême, p. 28, la note renvoyant à l'article de Ign. CARTON sur les sens du mot *observantia* chez saint Léon. Il désigne ici la pratique générale de la religion.

4. Matth., X, 38.

## NEUVIÈME SERMON SUR LE CARÊME

SOMMAIRE. — 1. La vie présente est une tentation; s'armer de la croix du Christ pour être victorieux. — 2. Prendre garde aux fausses doctrines touchant l'incarnation du Verbe. — 3. Exhortation aux vertus, et surtout au pardon des injures.

1. Parmi toutes les solennités chrétiennes, bien-aimés, nous n'ignorons pas que la première place revient au mystère pascal; c'est à le recevoir dignement et convenablement que nous disposent les institutions de l'année entière. Cependant les jours présents réclament, et au plus haut point, notre dévotion, car nous les savons très proches de ce sacrement infiniment sublime de la divine miséricorde. En ces jours donc, des jeûnes majeurs ont été à juste titre décrétés par les saints Apôtres sous l'inspiration du Saint-Esprit, afin que, prenant notre part de la croix du Christ, nous fassions, nous aussi, quelque chose dans ce qu'il a fait pour nous, selon ces paroles de l'Apôtre : « Si nous souffrons avec lui, nous serons aussi glorifiés avec lui »<sup>1</sup>. Sûre et certaine est l'attente de la béatitude promise, là où l'on participe à la passion du Seigneur. Il n'est personne, bien-aimés, que les conditions du temps où il vit empêchent d'avoir part à cette gloire, comme si la tranquillité de la paix était vide d'occasions de vertu. L'Apôtre, en effet, nous apprend que « tous ceux qui veulent vivre pieusement dans le Christ souffriront persécution »<sup>2</sup>; et c'est pourquoi jamais ne manquera l'épreuve de la persécution, si jamais ne manque l'exercice de la piété<sup>3</sup>. Le Seigneur lui-même nous exhorte en ces termes : « Qui ne prend pas sa croix et ne me suit pas n'est pas digne de moi »<sup>4</sup>. Et, n'en doutons pas, cette parole s'adresse non seu-

solum ad discipulos Christi, sed ad cunctos fideles, totamque Ecclesiam pertinere, quæ salutare suum in his qui aderant universaliter audiebat. Sicut ergo totius est temporis pie vivere, ita totius est temporis crucem ferre : quæ merito unicuique sua dicitur, quia propriis modis atque mensuris ab unoquoque toleratur. Unum nomen est persecutionis, sed non una est causa certaminis, et plus plerumque periculi est in insidiatore occulto quam in hoste manifesto. Beatus Job alternantibus bonis ac malis mundi hujus eruditus pie veraciterque dicebat : *Nonne tentatio est vita hominis super terram*<sup>1</sup> ? quoniam non solis doloribus corporis atque suppliciis anima fidelis impetitur, verum etiam salva incolumitate membrorum, gravi morbo urgetur, si carnis voluptate mollitur. Sed cum caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem<sup>2</sup>, præsidio crucis Christi mens rationalis instruitur : nec cupiditatibus noxiis illecta consentit, quoniam continentiae clavis et Dei timore transfigitur. In bono ergo proposito constitutis inimicitiae dissimilium diabolo instigante non desunt, et facile in odia prorumpunt, quorum improbi mores detestabiliores fiunt comparatione rectorum. Iniquitas cum justitia non habet pacem<sup>3</sup>, temperantiam odit ebrietas, falsitati nulla est cum veritate concordia ; non amat superbia mansuetudinem, petulantia verecundiam, avaritia largitatem : et tam pertinaces habet diversitas ista conflictus, ut etiamsi exterius conquiescat, ipsa tamen piorum cordium penetralia inquietare non desinat ; ut verum sit quod *qui voluerint in Christo pie vivere,*

1. Job, VII, 1.

2. Cf. Gal., V, 17.

3. Cf. II Cor., VI, 15.

lement aux disciples du Christ, mais à tous les fidèles et à l'Église universelle qui entendait alors tout entière en ceux qui étaient là présents les conditions de son salut. Comme il est donc de tous les temps de vivre pieusement, ainsi est-il de tous les temps de porter la croix, cette croix qu'à juste titre chacun peut dire sienne, car elle est portée par chacun suivant des modes et des mesures qui lui sont propres. La persécution n'a qu'un nom, mais la cause du combat est multiple, et, bien souvent, il y a plus de danger dans un traître caché que dans un ennemi manifeste. Le saint homme Job, instruit par la succession des biens et des maux en ce monde, disait en toute piété et vérité : « La vie de l'homme sur la terre n'est-elle pas une tentation ? »<sup>1</sup> Ce n'est pas seulement, en effet, par les douleurs et les supplices du corps que l'âme fidèle est attaquée : mais aussi, sans que l'intégrité de ses membres soit entamée, une grave maladie la menace quand elle est amollie par la volupté de la chair. Cependant, lorsque la chair convoite contre l'esprit, l'esprit contre la chair<sup>2</sup>, l'âme raisonnable est armée du secours de la croix du Christ ; et elle ne consent pas aux coupables désirs qui la sollicitent, parce qu'elle est transpercée des clous de la continence et de la crainte de Dieu. A ceux qui se sont établis dans un bon propos, le diable ne manque donc pas de susciter l'hostilité de ceux qui ne leur ressemblent pas ; et facilement ces hommes déchaînent leur haine, dont les mœurs répréhensibles paraissent plus détestables encore, comparées à celles des justes. L'iniquité n'est jamais en paix avec la justice<sup>3</sup>, l'ivresse déteste la tempérance, le mensonge ne peut s'accorder avec la vérité ; l'orgueil n'aime pas la douceur, ni l'impudence la retenue, ni l'avarice la libéralité : cette opposition donne naissance à des conflits si opiniâtres que, même si, extérieurement, elle laisse les choses en repos, elle ne cesse pourtant pas de jeter le trouble au plus profond des cœurs des fidèles ; ainsi est-il vrai que « tous ceux qui veulent vivre pieusement dans le Christ souffriront persécution » ; ainsi est-il vrai aussi que la vie présente est tout

*persecutionem patientur, et verum sit quod omnis hæc vita tentatio est. Ipsis experimentis suis unusquisque fidelis edoctus, Christi cruce armetur, ut Christo dignus habeatur.*

2. Per istum vero agonem, dilectissimi, ad præmia æterna tendentibus, in eo maxime diaboli insidiatur astutia, ut quorum pervertere non potest probitatem, subruat fidem. In aliam enim transfertur viam, quisquis a confessione veritatis abducitur, totusque ejus cursus abscessio est, et tanto erit morti vicinior, quanto fuerit a catholica luce longinquior. Quod etiam in diebus nostris per suam patiuntur incuriam, qui de spiritu olim destructi erroris olimque damnati veterem isaniam conceperunt, qui geminam in Christo audent negare naturam, aut non suscepta carnis scilicet veritate, aut in carnem Deitate conversa; ut aut secundum Manichæum nulla ejus sit resurrectio, cujus nulla est passio, aut secundum Apollinarem ipsa Deitas Verbi mutabilis, ipsa sit facta passibilis<sup>1</sup>. Hoc autem sentire, hoc auribus Christianæ plebis ingerere, quid aliud est, quam ipsa religionis nostræ fundamenta convellere, et quod verus Filius Dei,